
Municipalità 5 Arenella Vomero

UO Attività Tecniche

DETERMINA DIRIGENZIALE

n.   06     del    07/03/2023  

 

Oggetto: Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili comunali e mercati coperti
per l’ annualità 2022 relativi all’ambito territoriale della Municipalità 5 Arenella
Vomero .
Affidamento degli oneri di smaltimento relativi del primo gruppo di interventi alla
COSTRUZIONI MERIDIONALI SRL P.IVA 03858691219 per l'importo
complessivo, di € 4.238,99 comprensivi di IVA al 22% riferiti all'esecuzione del
primo gruppo di interventi giusto contratto in data 11/01/2023 registrato con n.ro di
rep. 5034

CUP: B61J22000580004
                 CIG: 9406581C32 (CIG ACCORDO QUADRO)

CIG: 9507672B21 (CIG DERIVATO PRIMO INTERVENTO)

Impegno della spesa complessiva pari ad € 4.238,99.

Il Direttore della Municipalità 5, Arenella - Vomero

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000563



Premesso che:

- l'art. 18 del Regolamento delle Municipalità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 68 del 21/9/2005 e s.m.i. stabilisce che è di competenza delle Municipalità l'approvazione dei 
progetti e la realizzazione, tra gli altri, dei lavori di <manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
immobili, compresi gli impianti tecnologici, di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, 
compresi gli asili nido, riportati nell’elenco C=;

- con delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato lo Schema di bilancio di previsione 
2022/2024, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l'annualità 2022 e le previsioni
di competenza per gli anni 2023 e 2024;
con Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 317 del 05/08/2022 è stato approvato il P.E.G;
- che i termini di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 risultano differiti al 30.04.2023
con L. n. 197 del 29 Dicembre 2022 ;

- Con l’approvazione del bilancio previsionale è stata finanziata la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili di  competenza della Municipalità 5, per un importo complessivo,  pari
ad € 150.000,00, gravante sui seguenti capitoli di spesa;

Cap. Codice Importo
251130 01.05-2.02.01.09.019 € 100.000,00

137001/5 14.02-1.03.02.09.008 € 50.000,00
                       Totale € 150.000,00

- Conseguentemente è stato predisposto il Progetto relativo ai Lavori di <manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili comunali e mercati coperti per l’ annualità 2022 relativi all’ambito 
territoriale della Municipalità 5 Arenella Vomero= –  secondo il seguente quadro economico:

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000563



Dato atto che

- per gli interventi in oggetto è stato richiesto il CIG n.ro 9507672B21 derivato dal CIG n.ro
9406581C32 nonchè nonché il CUP corrispondente al n° B61J22000580004 relativo alla procedura
di accordo quadro; 
- Con Determinazione Dirigenziale n. 04 DETDI/2022/405 del 12.10.2022 è stata indetta la
procedura e formulata la proposta di aggiudicazione dell' Accordo Quadro con un unico operatore
economico, ex art. 54 – c.3 del D. Lgs. 50/2016 alla COSTRUZIONI MERIDIONALI SRL P.IVA
03858691219 che ha offerto un ribasso pari al 20,00 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, al
netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. per la manutenzione ordinaria e
straordinaria degli immobili comunali e mercati coperti per l’ annualità 2022 relativi all’ambito
territoriale della Municipalità 5 Arenella Vomero;

- il contratto di Accordo Quadro è stato sottoscritto, nella forma della scrittura privata semplice, in
data 08/11/2022 ed è stato registrato in data 14/11/2022 con n.ro di rep. 4730

- con Determinazione Dirigenziale n. 15 DETDI/2022/2576 del 19.12.2022 è stato affidato il primo
gruppo di interventi alla COSTRUZIONI MERIDIONALI SRL P.IVA 03858691219 per un
importo lavori pari a € 119.442,25 comprensivi di € 2.951,65 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso oltre IVA al 22% secondo il seguente quadro economico:

- il contratto di Accordo Quadro relativo al primo gruppo di interventi è stato sottoscritto, nella
forma della scrittura privata semplice, in data 11/01/2023 ed è stato registrato in data 16/01/2023
con n.ro di rep. 5034

Visto:
- con Determinazione Dirigenziale n. 15 DETDI/2022/2576 del 19.12.2022 è stata impegnata la
spesa complessiva di € 149.988,54 ,  sui seguenti capitoli di spesa;

Cap. Codice Importo
251130 01.05-2.02.01.09.019 € 100.000,00

137001/5 14.02-1.03.02.09.008 € 49.988,54
                       Totale € 149.988,54

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000563



Rilevato che:
- entro il termine dell'esercizio finanziario 2022 non veniva ancora prodotto materiale da smaltire e
quindi non si era provveduto ad impegnare la quota destinata allo smaltimento dello stesso pertanto
il vincolo n. 397 bilancio 2022 registrato sul capitolo 137001/5 è stato dichiarato insussistente in
sede di riaccertamento delle prenotazioni ;
- ad oggi risulta necessario procedere all'affidamento degli oneri di smaltimento per materiali di
risulta da conferire a discarica relativamente all'intervento di cui all'oggetto per un importo
complessivo pari a € 4.238,99  comprensivi di IVA al 22%;
- risulta conveniente affidare gli oneri di smaltimento alla COSTRUZIONI MERIDIONALI SRL
P.IVA 03858691219  per un importo complessivo pari a € 4.238,99  comprensivi di IVA al 22%;

Visti:
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
- da parte del Dirigente della UO Attività Tecniche che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e
correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e
degli artt. 13, co.1, lett. <b= e 17, co.2, lett. <a= del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della
formazione preventiva dell'atto;

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7
del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP arch.
Pierpaolo Pagliano ; 

- si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa
parte dispositiva:

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così
come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Di impegnare ed affidare gli oneri di smaltimento da pagarsi a fattura inerenti il primo gruppo di
interventi individuati nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione degli Interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili comunali e mercati coperti relativi

all�ambito territoriale della Municipalità 5 Arenella Vomero per un importo complessivo pari a €
4.238,99 comprensivi di IVA al 22% alla COSTRUZIONI MERIDIONALI SRL P.IVA
03858691219 sul seguente capitolo di spesa – Esercizio 2023: 

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000563



Cap. Codice Importo

137001/5 14.02-1.03.02.09.008 € 4.238,99
                       Totale € 4.238,99

Di dare atto che

- lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione
dell’impegno;

- il presente impegno viene assunto ai sensi dell’art. 163 c. 3 e 5 del TUEL;

L’allegato costituente parte integrante del presente atto, file unico per complessive pagg. 09 progressivamente
numerate, firmato digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriato
con il n.ro  <All_K1551_006= :

-  All_1551_006 – Determina di affidamento n.15 del 23/11/2022; ; DURC in corso di validità ;

                                                                                                                                           Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                        Il Direttore della Municipalità 5
                                                                                                                                       Dott.ssa. Giuseppina Sarnacchiaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000563



 

 

                                                                   Direzione Municipalità 5 

 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

n. 6 del  07 marzo 2023 

 

 

 
 
 
PROG. 2645/23 

 

 

 

Letto l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa come di seguito riportato: 

 

 

 

COD. BIL. 14.02-1.03.02.09.008               E.P. 2023               CAP. 137001/5               (IMP. 1000/23) 

 

 

 

Importo:  € 4.238,99 

 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                IL RAGIONIERE GENERALE 

GESTIONE BILANCIO 

 

Sottoscritto digitalmente 

 

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000563


